
Sécurité thérapeutique (III = importance élevée, II = moyenne, I = faible)

III Oxaliplatine 
 Nouveaux effets indésirables, nouvelles interactions
  Un allongement de l’intervalle QT et des arythmies ventriculaires, comprenant des torsades de pointes, ont été rarement signalés. Une sur-

veillance étroite de l’intervalle QT est fortement recommandée lors de traitement concomitant par des médicaments connus pour prolonger 
l’intervalle QT.

  De rares cas de rhabdomyolyse, y compris d’issue fatale, ont été rapportés. En cas de douleurs musculaires et d’œdèmes accompagnés de fai-
blesse, de fièvre ou d’urines foncées, le traitement par l’oxaliplatine doit être interrompu et des mesures appropriées instaurées. La prudence 
et une surveillance étroite sont recommandées lors de traitement concomitant par des médicaments connus pour causer une rhabdomyolyse. 
En outre, des cas de coagulation intravasculaire disséminée, d’ulcère duodénal et d’hypocalcémie ont été observés.

II  Blopress® (candesartan) 
 Précision de l’indication, associations non recommandées
  Le traitement adjuvant aux inhibiteurs de l’ECA est seulement indiqué chez les patients présentant une insuffisance cardiaque symptomatique 

malgré un traitement optimal et ne tolérant pas les antagonistes des récepteurs des minéralocorticoïdes.
  La triple association d’un inhibiteur de l’ECA, d’un diurétique d’épargne potassique et de candesartan est déconseillée. De telles associations 

ne doivent être utilisées que sous la surveillance d’un spécialiste, avec des contrôles réguliers de la fonction rénale, des taux d’électrolytes et 
de la pression artérielle.

II  Eligard® (acétate de leuproréline) 
 Nouvelles remarques concernant le stockage
  Une fois sorti du réfrigérateur, le produit peut être conservé dans son emballage d’origine à température ambiante (ne dépassant pas 25 °C) 

jusqu’à 4 semaines maximum.

Innovations

Otezla® (aprémilast) 
Psoriasis et le rhumatisme psoriasique
Un nouveau médicament oral est disponible en Suisse pour les patients souffrant de psoriasis, l’aprémilast (Otezla comprimés à 10, 20 et 30 mg). 
Il est indiqué chez l’adulte dans le traitement de deuxième ligne du psoriasis en plaques modéré à sévère et du rhumatisme psoriasique actif. Dans 
cette dernière indication, il peut être utilisé seul ou en association avec d’autres DMARD. L’aprémilast est un immunosuppresseur, inhibiteur 
 sélectif de la phosphodiestérase 4 (PDE4), une enzyme qui joue un rôle essentiel dans les processus inflammatoires de la maladie. En bloquant la 
PDE4, l’aprémilast réduit le taux de cytokines dans l’organisme et diminue ainsi l’inflammation et d’autres symptômes de la maladie psoriasique. 
La dose initiale de 10 mg le premier jour du traitement est augmentée progressivement sur une semaine jusqu’à la dose recommandée de 30 mg 
deux fois par jour. S’il n’y a aucune amélioration après six mois, la stratégie thérapeutique doit être réévaluée.

Liraglutide 
AMM européenne pour la perte du poids
L’Agence européenne du médicament EMA a délivré une autorisation de mise sur le marché au liraglutide (Saxenda® stylo prérempli) pour aider 
à perdre du poids. Ce médicament s’utilise en complément d’un régime alimentaire et de l’exercice physique chez les adultes obèses (IMC ≥30) ou 
en surpoids (IMC 27–30) qui présentent au moins un facteur de comorbidité lié au poids (prédiabète ou diabète de type 2, hypertension artérielle, 
dyslipidémie ou syndrome d’apnée obstructive du sommeil). La date de commercialisation dans l’UE n’est pas encore fixée. Aucune information 
n’est disponible concernant la Suisse.

Marché

Paroxétine Spirig HC 20®  
SPIRIG HEALTHCARE 
Nouvelle commercialisation
Comprimés pelliculés à 20 mg de 
paroxétine.

Rizatriptan-Mepha oro®  
comprimés orodispersibles MEPHA 
Nouvelle commercialisation
Comprimés orodispersibles à 5 mg et 
10 mg de  rizatriptan.
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